Ἐστιν δὲ καὶ ὅτε εἰς αὐτὸν ἀναφέρεται τὸν Κύριον ἡ ἀμπελος πολλαχῶς· εἰς δὲ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἡ συκῆ· ὡς τοῦ μὲν Κυρίου τὰς καρδίας ἐλαρύνοντος τῶν ἀνθρώπων, τοῦ δὲ Πνεύματος ἰωμένου. Καὶ διὰ τοῦτο προστάσσεται πρῶτον Ἐζεκίας παλάθη καταπλασθῆναι σύκων· ὃ δή ἐστι τῷ καρπῷ τοῦ Πνεύματος, ἵνα θεραπευθῆ, οἷονεὶ κατὰ τὸν Ἀπόστολον, τῇ ἀγάπῃ. Ο γάρ καρπὸς, φησί, τοῦ Πνεύματος ἀγάπη, χαρὰ, εἰρήνη, μακροθυμία, χρηστότης, πλεστις, πραότης, ἐγκράτεια· ὃν διὰ τὴν πολλὴν γλυκύτητα σύκα διαφέρει τῆς προφήτης ἐκάλεσε. Καὶ ὁ Μιχαήλ δὲ, Καὶ ἀναπαύσεται ἔκαστος, φησίν, ὑπὸ τὴν ἀμπελον αὐτοῦ, καὶ οὐκ ἔσται δὲ ἐκφοβῶν. Δῆλογ γάρ, ὅτι οἱ ὑπὸ τὴν τοῦ Πνεύματος προσφυγόντες καὶ ἀναπαυσάμενοι καὶ τὴν τοῦ Λόγου σκέπτην, οὐ δειλιάσουσιν, οὐδὲ πτυρήσονται τὸν ταράσσοντα τὰς καρδίας.

C

D

A tamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis cibum in justitiam¹. Vitem et sicut arbores, fructum in justitiam germinantes filii spiritalis Sion, priores leges appellat: quae posteaquam Verbum homo factum est, fructificarunt, castitate in nos adepta imperium; cum prius ob peccatum immensumque errorem enervatae concidissent ac surculos compressissent. Non enim poterat tale nobis alimento, quod ad vitam proficeret, vitis vera ac sicutis vera præbere, adhuc sicut non vera, et ad fraudem vario cultu ornata, florente. Sed quando arescit Dominus falsa germina verorumque æmula, prolata sententia in sicut amarulentam, Non amplius nascatur ex te fructus², tunc quae vere fructiferæ erant arbores, floruerunt, et germinarunt cibum in justitiam.

Quandoque vero etiam vitis, neque id paucis locis, ad Dominum resurgent³: sicut vero ad Spiritum sanctum; tanquam nimirum Domino exhilante corda hominum ac Spiritu sanante. Et propterea jubetur primum Ezechias⁴ sicutur massa cataplasmata facere ac imponere (fructu scilicet Spiritus) ut curetur: tanquam nimirum charitate, ut auctor est Apostolus⁵. Fructus enim, inquit, Spiritus est charitas, gaudium, pax, lenitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Quas nimirum doctes, donaque ob eximiam dulcedinem propheta siccos nuncupavit. Michæas quoque, Et requiescat unusquisque, inquit, sub vite sua, et unusquisque sub sicut sua; et non erit qui exterrat⁶. Certum enim est eos qui sub Spiritus Verbique umbraculum asylumque confugerint ac quieverint, nullo consternandos pavore, aut illius percellendos horrore qui corda conturbat.

CAP. VI. Visionis Zachariæ mysterium.

Οὐ δὲ καὶ ἡ ἔλαῖα τὴν ἐπὶ Μωϋσέως αντιτίθεται νομοθεσίαν, ὁ Ζαχαρίας παρίστησιν, οὕτω λέγων· Καὶ ἐπέστρεψεν ὁ ἄγγελος ὁ λαλῶν ἐν ἐμοὶ, καὶ ἐξέγειρε με, δον τρόπον ὅταν ἐξερεφθῇ ἀνθρωπος ἐξ ὑπουργοῦ αὐτοῦ, καὶ εἶπε πρὸς μέ· Τί σὺ βλέπεις; Καὶ εἶπα· Ἐώρακα, καὶ ιδοὺ λυχνία γενοσῆ διη, καὶ τὸ λαμπάδιον ἐπάρω αὐτῆς, καὶ δύο ἔλαιαι, μία ἐκ δεξιῶν τοῦ λαμπαδίου αὐτῆς, καὶ μία ἐξ εὐωνύμων. Καὶ μετ' ὅλη· Καὶ τίνες εἰσίν, ἐρομένους, αἱ ἔλαιαι, τοῦ προφήτου, αἱ ἐκ δεξιῶν τῆς λυχνίας καὶ αἱ ἐξ εὐωνύμων, καὶ οἱ δύο κλάδοι τῶν ἔλαιῶν, οἱ ἐν ταῖς γερσὶ τῶν δύο μαξιωτέρων· ἀπεκρίθη, καὶ εἶπεν ὁ ἄγγελος· Οὗτοι οἱ δύο νικοὶ πιστῆτες, οἱ παρεστήκαστι τῷ Κυρίῳ πάσῃς τῆς γῆς· τὰς δύο λέγων ἀρχεγόνους δυνάμεις (53) εἶναι, τὰς

D

Porro et Moysis legem olivæ symbolo designari ostendit Zacharias, sic dicens: Et reversus est angelus qui loquebatur in me, et suscitarit me, quasi virum qui suscitatur de sommo suo, et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas super ipsum. Et duas olivæ, una a dextris lampadis ejus, et una a sinistris⁷. Et paucis interjectis, percontanti prophetæ, quid essent duas olivæ ad dexteram candelabri et ad sinistram ejus; quid item duo rami olivarum, qui sint in manibus duorum rostrorum; respondit et dixit angelus: Isti sunt duo filii pinguedinis, qui assistunt Domino universæ terræ⁸: duas nempe primigenias virtutes significans, assistentes Deo, quæ in domo circa funiculum per ramos spiritale

¹ Joel. ii, 21-23. ² Matth. xxi, 19. ³ Joan. xv, 1.

* Mich. iv, 4. ⁴ Zach. iv, 4-5. ⁵ Ibid. 14.

⁶ IV Reg. xx, 7; Isa. xxxviii, 21. ⁷ Gal. v, 22.

(53) Τὰς δύο ἀρχεγίους δυνάμεις. Eamdem hanc expositionem secutus Dionysius cap. 2 De divin. nom., § 7, ita explicat divina nomina, ut Pater sit πατρία θεότης, origo in divinis, ut reddit Corderius quasi fontalis divinitas, ut idem in Maximini PATRIS. GR. XVIII.

scholio: Filius et Spiritus sanctus, τῆς θεογόνου θεότητος βλαστοί θεόωντοι, καὶ οἵοι ἀνθη καὶ φῶτα, secundæ deitatis divina germina ac velut flores et lumina superessentialia. Ubi non bene Corderius τὸ τῆς θεογόνου θεότητος, quasi Dei problem. Ac num

Dei oleum subministrent, ut divinæ lumen cognitionis habeat. Duo namque rami duarum olivarum, lex sunt et prophetæ circa funiculum hæreditatis versantes, quorum auctor Christus et Spiritus sanctus; cum necdum ipsi fructum integrum harumque plantarum magnitudinem capere possemus, priusquam castitas mundi principatum arriperet, eumque imperio regeret: sed ipsarum duntaxat ramos, legem scilicet et prophetas, atque id mediocreter, saepius nimirum prolapsi, in antecessum excoluimus. Quis enim Christum aut Spiritum perfecte unquam, nisi vita prius munditia fretus, capere potuit? Quæ enim ad gloriam desiderabilem ac amabilem a pueri animum preparat exercitatio, et hunc illi cultum cum otio tutum importat, ac pro exiguis laboribus ingentes spes ingenerat, ipsa haec est de qua agimus, immortalitatem corporibus nostris tribuens, castitas: quam omnes lubenter homines omnibus anteferre, et super omnia laudare decet: alios quidem, quod per eam ad honorem nuptiarum cum Verbo assumpti sunt, colendo virginitatem; alios autem, quod per illam ab ea liberati sint maledictione: *Terra es, et in terram reverteris*⁹.